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Omslaget visar delar av det vattenområde där en NVI har genomförts. 
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Förord  

Under augusti 2022 utfördes en Naturvärdesinventering (NVI) i ett vattenområde tillhörande 

fastigheten Kälebo 2:78, strax söder om Arkösund i Norrköpings kommun. Inventeringen har utförts 

av Biomedia Omberg på uppdrag av fastighetsägaren. NVI:n utgör ett komplement till en ansökan om 

strandskyddsdispens i syfte att uppföra en båtbrygga.  

Uppgiften har varit att inventera och klassificera naturvärden inom ett vattenområde som tillhör 

fastigheten. Slutsatserna är konsulternas egna och författarna ansvarar själva för innehållet. 
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1 Sammanfattning  

Biomedia Omberg har utfört en naturvärdesinventering i ett vattenområde inom fastigheten Kälebo 

2:78, strax söder om Arkösund, Norrköpings kommun. 

Uppdraget har utförts enligt SIS standard för Naturvärdesinventeringar. Vattendjupet inom 

inventeringsområdet är grunt och har ett maxdjup på 2,0 meter. 

Vid inventeringen avgränsades ett ca 800 kvm stort hårdbottenområde, delområde 1, till ett 

naturvärdesobjekt som bedöms ha ett lågt naturvärde. Delområde 2, som också utgörs av 

hårdbotten, omfattar ca 1 300 kvm och bedöms ha ett visst naturvärde (klass 4). 

Om en brygga uppförs i delområde 1 bedöms naturvärdena påverkas i liten utsträckning. Fisk i åldern 

1- 2 år kan gynnas av beskuggning för att t.ex. undvika predatorer som tärnor, måsar och större 

fiskarter. 

Totalt har 10 makrofyter, kärlväxter och fiskarter hittats inom inventeringsområdet i vattnet. 

Följande makrofyter, kärlväxter och fiskar noterades: algerna; grönslick, blåstång, snärjtång, ullsleke, 

rödblad. kärlväxterna; ålnate, borstnate, vitstjälksmöja och fiskarna tångsnälla samt spigg. 

Ingen av noterade arter är fridlysta eller rödlistade. 

2. Inledning 

2.1 Naturvärdesinventering (NVI) 

Det huvudsakliga syftet med en naturvärdesinventering (NVI) är att beskriva och värdera 

naturmiljöer av betydelse för biologisk mångfald inom ett land- eller vattenområde. Bedömningen av 

naturvärdet görs utifrån de två bedömningsgrunderna biotop och art. 

En NVI resulterar i avgränsningar av delområden, naturvärdesklassningar, objektbeskrivningar, en 

artlista med naturvårdsarter och en övergripande rapport. En NVI kan utgöra en grund inför 

inventeringar av andra miljöaspekter än naturmiljö (t.ex. friluftsliv, kulturmiljö, landskapsbild och 

ekosystemtjänster) men bedömningar av sådana värden ingår inte normalt i en NVI.  

Normalt bedöms naturvärdesobjekt i naturvärdesklasser, 1-4. Figuren på s.5 visar hur 

bedömningsgrund art tillsammans med bedömningsgrund biotop ger den slutgiltiga 

naturvärdesbedömningen (Svensk standard SS 1999 000, 2014). 

2.2 Bedömningsgrund inom NVI - biotop och art 
 
Bedömningsgrund biotop  
Bedömningsgrunden omfattar två aspekter: biotopkvalitet och sällsynthet/hot. En helhetsbedömning 

av biotopvärdet görs utifrån bedömningar av båda aspekterna.  

Biotopvärdet bedöms på en fyrgradig skala (obetydligt, visst, påtagligt och högt). Biotopkvalitet är 

olika faktorer som formar biotopen, t.ex. grad av naturlighet (påverkan), ekologiska processer, 

strukturer, element, naturgivna förutsättningar etc. Sällsynta biotoper avser biotoper som är mindre 

vanliga inom ett visst geografiskt land eller vattenområde. 
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Bedömningsgrund art 
Bedömningsgrunden omfattar två aspekter: naturvårdsarter och artrikedom. Artvärdet bedöms på 

en fyrgradig skala (obetydligt, visst, påtagligt och högt).  

Naturvårdsarter indikerar att ett område har naturvärde, att området har förutsättningar att vara 

artrikt eller att naturvårdsarten i sig själv är av särskild betydelse för biologisk mångfald. 

Naturvårdsarter är ett samlingsbegrepp för bl.a. skyddade arter enligt artskyddsförordningen, 

rödlistade arter, typiska arter (Natura 2000) och signalarter (ex. framtagna artlistor). Bedömningen 

för naturvårdsarter ska grunda sig på faktiska fynd av arter från inventeringen, Artportalen eller 

annat kunskapsunderlag och värdet bedöms utifrån både antalet olika naturvårdsarter, arternas 

livskraft och hur goda indikatorer de är för naturvärde.  

Artrikedom ska bedömas utifrån artantal eller artdiversitet och är en viktig bedömningsgrund 

framförallt i naturtyper där kunskapen om naturvårdsarter är bristfällig.  

Figuren nedan visar hur bedömningsgrund för arter och biotoper tillsammans ger den slutliga 

naturvärdesbedömningen 

 

Figur 1. Läs av från båda axlarna. Bedömningsgrund art tillsammans med Bedömningsgrund biotop ger den 
slutgiltiga naturvärdesbedömningen. (Svensk standard SS 1999 000, 2014).  
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2.3 Bakgrund, förutsättningar och uppdragets syfte 

För att skaffa mer kunskap om vattenområdet inom fastigheten Kälebo 2:78 har Biomedia Omberg 

fått i uppdrag av fastighetsägaren att utföra en Naturvärdesinventering (NVI) i ett avgränsat 

vattenområde inom fastigheten Kälebo 2:78, strax söder om Arkösund, Norrköpings kommun.  

 

Figur 2. Översiktskarta. Det rödmarkerade området visar vattenområdet tillhörande fastigheten Kälebo 2:78. Av 

kartan framgår vattenområden där Länsstyrelsen i Östergötland utfört modelleringar som fallit ut som särskilt 

värdefull för strukturbildande undervattensvegetation av blåstång (rastrerat) och höga marina kärlväxter 

(grön/rödprickigt). Se även bilaga 2. 

Vattenområdet har genomsökts genom snorkling, med vattenkikare och båt. Områdets areal är ca 

2100 kvadratmeter, se figur 3. 

 

Figur 3. Vattenområdet som har inventerats framgår av kartan ovan, Kälebo 2:78. Vattenområdet omfattar ca 
2 100 kvadratmeter.  

Kälebo 2:78 
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3. Metod och genomförandet av NVI 

3.1 Metodbeskrivning, tillvägagångssätt 

Naturvärdesinventering har utförts enligt SIS standard SS 199000:2014 ”Naturvärdesinventering 

avseende biologisk mångfald (NVI) – genomförande, naturvärdesbedömning och redovisning”. En 

kortfattad metodbeskrivning finns i bilaga 1. 

Den metod som använts för att undersöka vattenområdet är fridykning med våtdräkt, cyklop, 

vattenkikare. I båt har en person varit placerad som antecknat iakttagelser som inventeraren i 

vattnet har redogjort för samt samlat material för artbestämning, mätt siktdjup. Inventeringen 

genomfördes den 6 augusti (2022) kl.13.00-17.00. Vädret var klart, soligt och vinden var svagt sydlig 

ca 1-3 m/s. Temperaturen i vattnet var +18 grader. Inventeringen startade vid strandlinjen där 

kärlväxter på land noterades och därefter studerades makrofyter och fisk inom vattenområdet. 

Förstudien har omfattat av genomgång av underlag från Artdatabanken samt inventeringar utförda 
av Länsstyrelsen i Östergötland och Norrköpings kommun, närliggande inventeringar. 
 

  

Figur 4. Vattenkikare från båt är ett utmärkt hjälpmedel för att leta efter arter och biotoper i grunda 

vattenmiljöer. 
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Figur 5. Snorkling med våtdräkt och cyklop är den metod som använts för att söka efter arter och biotoper. 

3.3 Informationskällor och referenslitteratur, m.m. 

Diverse olika material har använts för att söka kunskap inför naturvärdesvärdesinventeringen. Här 

nedan anges några källor: 

• ArtDatabanken (2021). Utdrag från Artportalen inom inventeringsområdet åren 1980-2022. 

• Dyntaxa (2020). Svensk taxonomisk databas. [online]. 

• Marin miljöövervakning av vegetationsklädda havsbottnar i Östergötlands skärgård, 
Länsstyrelsen i Östergötland (2017). 

• I området kring Arkösund har Länsstyrelsen i Östergötland genomfört Modellering av 
Östergötlands marina habitat och naturvärden (2010). 

 

4. Resultat 

4.1 Klassificering av naturvärdesobjekt, funna arter 

Naturförhållandena inom inventeringsområdet består huvudsakligen av hårdbotten med ett djup 

från strandlinjen, 0 meter, till ett djup på knappt 2,0 meter. Invid stranden förekommer lera på något 

ställe.  Områden som redovisas i denna NVI har delats upp i två delområden (blå områden), område 

1, ca 800 kvm och delområde 2 ca 1 300 kvm, se figur 7 nedan. 

Siktdjupet var vid inventeringstillfället cirka 1,3-1,6 meter. Invid land och ca 5 meter ut från stranden 

utgörs botten av större stenar/stenblock. Längre ut från land, 5-15 meter, minskar successivt 

storleken på stenarna till knytnäve storlek. Tångenruskan som sitter fast på en sten, figur 6, är 

upptagen från ca 1,3 meters djup cirka 10 meter från stranden.  

Vegetation finns inom större delen av NVI-området och bedömds täckta knappt 75-80 procent av 
botten. Mjukbotten saknas eftersom botten är täckt med sten, men några exemplar av borstnate 
(Stuckenia pectinata) noterades och även vitstjälksmöja (Ranunculus baudotii) förekom med några 
exemplar sittande mellan stenarna. Kransalger saknades inom NVI-området. Blåstång och snärjtång 
är de arter som dominerar inom båda delområdena som sitter fast på stenar, block och hällar samt 
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andra hårdbottensubstrat, se figur 6 nedan. Över blåstången ligger ett ca 1 dm tjockt lager med 
fintrådiga alger. 

 

Figur 6. Blåstång på sten, ca 10 meter från stranden, delområde 1. Botten var täckt med denna stenstorlek från 

7-8 meter från strandlinjen. 

 

Figur 7. Röd-linje visar NVI-området. Kartan visar de två delområden (blå) som identifierats, 1 och 2. Delområde 

1 (800 kvm) bedöms ha ett lågt naturvärde, delområde 2 (1300 kvm) bedöms tillhöra naturvärdesklass 4 (visst 

naturvärde). 

Totalt hittades 10 makrofyter och fiskarter inom de de tvåområdena. Dessa noterades från 

strandlinjen och till ett djup av ca 2,0 meter. Av dessa är ingen rödlistad eller fridlyst.  

2 

1 
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4.2 Tabellen redovisar funna makrofyter och fiskar inom delområde 1 och 2. 

Delområde 1. På stenar och block på botten förekommer blåstång som var täckt med fintrådiga 

alger. 

Art Täckningsgrad i % Kommentar om arten 

Grönslick Cladophora glomerata 80% Fintrådig algmatta löst liggande och 
fastsittande. Näringsgynnad art som växer på 
hårdbotten.  

Blåstång Fucus vesiculosus 

Blåstång Fucus vericolosus 

20% (ej påväxt) 

80% (påväxt) 

Östersjöns viktigaste fleråriga strukturbildande 
alg. 

Snärjtång Chorda filum 5 % Arten fäster vid stenar, grus eller musselskal. 
Väldigt talrik och täckande. 

Tarmtång Ulva intestinalis 1% Den kan också bilda ett eget bälte på klippor 
och klä toppar på stenar i strandkanten. 

Axslinga Myriophyllum spicatum < 1 %, enstaka Någon enstaka, har svårt att rota sig bland 
stenarna  

Ullsleke Ceramium tenuicorne <1%, enstaka Noterades nära vattenlinjen. 

Tångsnälla Syngmathus typhle enstaka Tångsnälla lever i tångbälten nära kusten, från 
ett par meters djup. Den håller sig gärna nära 
botten eller intill vegetation. 

Spigg Pungitius pungitius enstaka Småspigg förekommer i vissa tillflöden och på 
mer skyddade kuststräckor och tenderar att 
vara vanligare än storspigg i näringsrika vatten. 

 

Delområde 2. På stenar på botten förekommer blåstång som var täckt med fintrådiga alger. 

Art Täckningsgrad i % Kommentar om arten 

Grönslick Cladophora glomerata 60% Fintrådig algmatta, löst liggande och 
fastsittande. Näringsgynnad art som växer på 
hårdbotten. Ökar i mängd vid ökad näringsnivå. 

Blåstång Fucus vesiculosus 

Blåstång Fucus vesiculosus 

40% (ej påväxt) 

60 % (påväxt) 

Östersjöns viktigaste fleråriga strukturbildande 
alg. 

Snärjtång Chorda filum 5% Arten fäster vid stenar, grus eller musselskal. 
Här riklig och täckande 

Tarmtång Ulva intestinalis 1% Den kan också bilda ett eget bälte på klippor 
och klä toppar på stenar. 

Axslinga Myriophyllum spicatum <1%, ca 5-8 st Förekommer med några exemplar mellan 
stenar.  

Spigg Pungitius pungitius 

 

< 1 %, enstaka 

 

Småspigg förekommer i vissa tillflöden och på 
mer skyddade kuststräckor och tenderar att 
vara vanligare än storspigg i näringsrika vatten. 

Rödblad Phyllophora < 1 % Löst liggande vid grundet 
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4.3 Naturvärdesinventeringens resultat 

Bedömningen är att delområde 1 har ett lågt naturvärde och delområde 2 tillhör naturvärdesklass 4, 

ett visst naturvärde. 

Naturvärdesobjekt, redovisning 
I redovisningen nedan framgår motivet till naturvärdesklassningen. 
 
Delområde 1 

Naturvärde Naturtyp Biotop  Biotopvärde Artvärde 

Lågt naturvärde Hårdbotten Hårdbotten med 
blåstång 

 Obetydligt Obetydligt 

Motivering naturvärde Naturvårdsarter 

Förekomst av blåstång från strandlinjen till ca 1,6 meter med kraftig påväxt 
(>80%). 

Saknas i området. 

 

Beskrivning Natura 2000 

Hårdbotten med grova stenar/stenblock med en lutning på ca 3-4 grader från 
strandlinjen och söderut. Förekomst av fintrådiga alger som bildar täta mattor på 
hårdbotten (stenblock och knytnävsstora stenar) från 0 meter till ca 1,6 meter. 

Naturtyp inom Natura 2000 saknas  

Säker eller preliminär 
bedömning 

Areal 
(kvm) 

Säker 800 
 

 Inventerare  

Birgittas Andersson, Hans 
Sandberg 

  Övriga kommentarer 
inom delområdet 

  

Blåstången är Östersjöns viktigaste fleråriga strukturbildande alg. Som sådan är den viktig för många 

andra organismer som levnadssubstrat eller gömslen. Arten finns inom delområdet från strandlinjen 

och observerades ner till ett djup på ca 1,6 meter. Inom delområdet bedöms arten förekomma på en 

yta på botten av ca 80-90 %, fastsittande på stenblock av varierande storlek. Påväxten på blåstången 

uppskattas till minst 80%. 

Naturvårdsarter  
Vid inventering noterades inga s.k. naturvårdsarter inom delområdet. Utsök från ArtDatabankens 

databaser gav inga naturvårdsarter. 

Bedömning av naturvärde 

Delområdet bedöms ha ett lågt naturvärde. Bedömningen betyder att artvärdet och biotopens värde 

är obetydligt. Biotopen bedöms sakna naturlighet och att ekologiska processer delvis inte fungerar 

fullt ut. Naturvårdsarter saknas, påväxten är iögonfallande kraftigt och siktdjupet (max 1,3 meter) 

inom delområdet är begränsat. Även den rika förekomsten av grönslick gör att området bedöms ha 

ett lågt naturvärde. Delområdet bedöms sakna betydelse för biologisk mångfald inom det avgränsade 

NVI-området. 
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Delområde 2 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop  Biotopvärde Artvärde 

4 Visst naturvärde Hårdbotten Hårdbotten  Visst biotopvärde Obetydligt 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Förekomst av blåstång från ca strandlinjen till 2,0 meter med påväxt till 
knappt 60%.  

Saknas i området. 

 

Beskrivning Natura 2000 

Hårdbotten med en lutning på ca 3-4 grader från strandlinjen och söderut. Förekomst 
av mycket fintrådåga alger som bildar täta mattor på hårdbotten från strandlinjen 
meter till 2,0 meter. 

Naturtyp inom Natura 2000 saknas  

Säker eller preliminär 
bedömning 

Areal 
(kvm) 

Säker 1550 
 

 Inventerare  

Birgittas Andersson, Hans 
Sandberg 

  Övriga kommentarer 
inom objektet 

  

Blåstången är Östersjöns viktigaste fleråriga strukturbildande alg. Som sådan är den viktig för många 

andra organismer som levnadssubstrat eller gömslen. Arten finns inom delområdet från stranden och 

observerades ner till ett djup på ca 2,0 meter. Inom objektet bedöms den förekomma på en yta på 

botten av ca 80-90%. Påväxten på blåstången uppskattas till ca 60-70%, dvs i mindre omfattning än i 

delområde 1. 

Strax söder om fastigheten är båttrafiken tidvis frekvent. Sydliga vindar påverkar hårdbotten (viss 

erosion) under vinterhalvåret. 

Naturvårdsarter  
Vid inventering noterades inga s.k. naturvårdsarter. Utsök från ArtDatabankens databaser gav inga 

naturvårdsarter. 

Gräsand, småskrake och fisktärna uppehöll sig tidvis i området i samband med inventeringen. 

Bedömning av naturvärdesklass 

Naturvärdesklassen bedöms till visst naturvärde (klass 4). Klassningen betyder att artvärdet är 

obetydligt. Biotopen har emellertid mindre påväxt (än område 1) och områdesvis har arten en delvis 

naturlighet med ekologiska processer som fungerar. Förekomsten av grönslick är något mindre än 

delområde 1, gör att området bedöms tillhöra klass 4. Siktdjupet 1,3-1,5 meter. Området bedöms ha 

viss betydelse för biologisk mångfald. 

 

5. Slutsatser 

5.1 Diskussion 

Förhållandena på platsen 

Makrofyter och vattenväxternas utbredning samt djurlivet i Östersjön styrs bland annat av vattnets 

salthalt, vilket material botten består av och hur exponerad platsen är för vågor och strömmar. 

Eftersom växterna behöver solljus för att kunna växa är även djupet en viktig faktor. I klara vatten 
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tränger ljuset långt ner. Här kan makrofyter (alger) och vattenväxter växa på större djup än i 

grumligare vattenområden.  

Söder om fastigheten Kälebo 2:78 är vattenområdet frekvent nyttjat av båttrafik under 

högsommaren. I kombination med sydliga vindar bidrar vågrörelser, strömmar och båttrafik till att 

vattenområdet inom den södra delen av fastigheten periodvis är grumligt sommartid. Under andra 

årstider kan sikten vara betydligt bättre än vid inventeringstillfället. Vattenområdet inom egna 

fastigheten är grunt och här sker ingen omfattande båttrafik, endast småbåtar och kanotister.  

Motiv för klassning inom NVI:n. 

Det inventerade området är indelat i två delområden. Bedömningen är att delområde 1 har ett lågt 

naturvärde medan delområde 2 har ett visst naturvärde (klass 4). Förklaringen till att delområde 2 

har bedömts tillhöra klass 4 beror på mindre påväxt av fintrådiga alger på blåstång vilket är positivt 

för biotopen och att det finns strukturer på botten. Biotopen bedöms ha en viss grad av naturlighet 

och att ekologiska processer kan fortgå. Delområde 2 (1 300 kvm) bedöms ha en viss betydelse för 

biologisk mångfald. 

Att delområde 1 (800 kvm) inte får en högre klassning beror bl.a. på mängden fintrådiga alger och att 

blåstången är beväxt i hög grad, området är artfattigt, saknar naturvårdsarter samt siktdjupet är litet. 

De stora stenblocken närmst land inom området gör också att få växter kan rota sig på botten. 

Delområde 1 bedöms sakna betydelse för biologisk mångfald. 

Länsstyrelsen i Östergötlands bedömning av vattenområdet i skilda inventeringar 

Vattenområdet inom fastigheten Kälebo 2:78 ingår i stora områden som Länsstyrelsen i Östergötland 
utpekat som värdekärna för blåstång (ca 140 000 kvm) och högre kärlväxter (ca 233 000 kvm), se 
kartbilaga 2. Den metod som använts vid utpekandet av värdekärnor är en rumslig 
statistiskmodellering, som syftar till att modellera den rumsliga utbredningen för en art, en 
substratklass, ett habitat eller någon annan responsvariabel utifrån empiriska data. Detta innebär att 
det saknas en detaljerad inventering av vattenområdet inom fastigheten Kälebo 2:78. Detta är också 
bakgrunden till att fastighetsägaren låtit göra denna NVI. 
 
Sammantagen bedömning 

Att använda art- och habitatuppgifter från den rumsliga modellering som Länsstyrelsen i 
Östergötland utfört i skärgården har sin begränsning. Modelleringen har en översiktlig karaktär även 
om ”provstick” skett i fält för att erhålla information. Att skaffa mer kunskap om Östersjön är förstås 
viktigt i bevarandearbetet och i detta sammanhang är modellering ett viktigt verktyg bland många 
andra. Detaljkunskap för ett visst mindre vattenområde, till exempel det som ingår i denna NVI, får 
man emellertid inte genom rumslig modellering. Därför kan det vara vanskligt att ge data från 
rumslig modellering en alltför stor tyngd vid ärendehantering för ett specifikt vattenområde, som 
arealmässigt utgör en bråkdel av ett större modelleringsområde. 
 
Vid den naturvärdesinventering som utförts inom Kälebo 2:78 påträffades inga naturvårdsarter i 
vattnet enligt Artdatabankens definition. De värdefullaste arterna som påträffades var blåstång och 
borstnate. Dessa arter är allmänna i Östergötlands inre skärgård. Ålgräs och kransalger, som hör till 
kustområdets värdefullare naturvårdsarter, påträffades inte vid inventeringen. Ålgräs förekommer 
dock i närområdet strax SW Tallholmen (Artportalen 2014, L. Gezelius m.fl) på större djup än det som 
råder inom NVI-området. Kransalger vill ha mjuk- och sandbottnar och saknar möjlighet att få 
fotfäste inom NVI området.  
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Delområde 1 inom NVI:n har ett lågt naturvärde. Om en del av området ianspråktas för en båtbrygga 

bedöms detta inte påverka de värdekärnor som länsstyrelsen identifierat genom rumslig 

modellering, se bilaga 2. Kärlväxter förekommer i liten utsträckning inom delområdet eftersom de 

har svårt att rota sig bland stenblock och mindre stenar. Om en brygga uppförs inom delområde 1 

bedöms naturvärdena påverkas i mycket liten utsträckning. Fisk i åldern 1- 2 år kan gynnas av 

beskuggning för att t.ex. undvika predatorer som tärnor, måsar och större fiskarter. 
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Bilaga 1 – Metodbeskrivning NVI (SIS standard) 

 
Denna bilaga innehåller en kort sammanfattande metodbeskrivning för SIS standard SS 

199000:2014 ”Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald (NVI) – genomförande, 

naturvärdesbedömning och redovisning”. 
 
Det huvudsakliga syftet med en NVI är att beskriva och värdera naturområden av betydelse för 

biologisk mångfald i ett avgränsat område. NVI resulterar i avgränsning av områden, 

naturvärdesklassning, objektbeskrivningar, artlista med naturvårdsarter samt en övergripande 

rapport. Naturvärdesbedömning görs utifrån bedömningsgrunderna biotop och arter.  

 
Bedömningsgrund biotop  

Bedömningsgrunden omfattar två aspekter: biotopkvalitet och sällsynthet/hot. En 

helhetsbedömning av biotopvärdet görs utifrån bedömningar av båda aspekterna. Biotopvärdet 

bedöms på en fyrgradig skala (obetydligt, visst, påtagligt och högt).  
Biotopkvalitet är olika faktorer som formar biotopen, t.ex. grad av naturlighet (påverkan), 

ekologiska processer, strukturer, element, naturgivna förutsättningar etc.  
Sällsynta biotoper avser biotoper som är mindre vanliga inom ett visst geografiskt område.  

 
Bedömningsgrund arter  

Bedömningsgrunden omfattar två aspekter: naturvårdsarter och artrikedom. Artvärdet bedöms på 

en fyrgradig skala (obetydligt, visst, påtagligt och högt).  
Naturvårdsarter indikerar att ett område har naturvärde, att området har förutsättningar att vara 

artrikt eller att naturvårdsarten i sig själv är av särskild betydelse för biologisk mångfald. 

Naturvårdsarter är ett samlingsbegrepp för bl.a. skyddade arter enligt artskyddsförordningen, 

rödlistade arter, typiska arter (Natura 2000) och signalarter (ex. framtagna artlistor från 

Skogsstyrelsen och Jordbruksverket). Bedömningen för naturvårdsarter ska grunda sig på faktiska 

fynd av arter från inventeringen, Artportalen eller annat kunskapsunderlag och värdet bedöms 

utifrån både antalet olika naturvårdsarter, arternas livskraft och hur goda indikatorer de är för 

naturvärde.  
Artrikedom ska bedömas utifrån artantal eller artdiversitet och är en viktig bedömningsgrund 

framförallt i naturtyper där kunskapen om naturvårdsarter är bristfällig.  

 
Naturvärdesklasser  

En samlad bedömning av det inventerade objektets naturvärdesklass görs utifrån utfallet för 

bedömningsgrunderna biotop och arter. I standarden finns en matris som ger inventeraren 

vägledning till vilken klass som ska sättas utifrån områdets biotopvärde och artvärde. Om 

inventeraren inte kan ge ett säkert resultat för naturvärdesklass ska det anges att bedömningen är 

preliminär.  

 
Objekt med naturvärdesklass utgör naturvärdesobjekt. I standarden finns följande 

naturvärdesklasser:  
• högsta naturvärde naturvärdesklass 1 – störst positiv betydelse för biologisk mångfald  

• högt naturvärde naturvärdesklass 2 – stor positiv betydelse för biologisk mångfald  

• påtagligt naturvärde naturvärdesklass 3 – påtaglig positiv betydelse för biologisk mångfald  
• visst naturvärde naturvärdesklass 4 – viss positiv betydelse för biologisk mångfald 
 
Landskapsobjekt kompletterar naturvärdesobjekt och innebär att naturvärde av 

landskapsekologisk karaktär ska redovisas som geografiska områden. Dessa kan avgränsas när 
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landskapets betydelse för biologisk mångfald uppenbart är större eller av annan karaktär än de 

ingående naturvärdesobjektens betydelse.  
Lågt naturvärde är de områden som inte uppfyller kriteriet för att utgöra naturvärdesobjekt och 

dessa märks inte ut på kartor. Områdenas karaktär ska dock beskrivas i rapporten tillsammans 

med den allmänna beskrivningen av hela inventeringsområdets natur.  

 
Övrigt område kallas den yta som ingår i inventeringsområdet men som inte avgränsas som 

naturvärdesobjekt. Området kan då antingen utgöras av lågt naturvärde (se ovan) eller av 

naturvärde men att objektet är mindre än den minsta karteringsenheten i beställd detaljeringsgrad 

(se nedan).  

 
Nivå och detaljeringsgrad  

En NVI kan beställas och utföras på olika nivåer och med olika detaljeringsgrad. Det finns dels 

förstudienivå (där fältinventering inte ingår) och dels fältnivå (där både förstudiearbete och 

fältinventering ingår).  
Vid NVI på förstudienivå identifieras naturvärdesobjekt utifrån studier av kartor och flygbilder 

samt tillgängligt kunskapsunderlag. Vid denna nivå är det tillåtet att låta bli att klassa områdena 

till naturvärdesklass, det räcker att ange ”potentiellt naturvärde”. Naturvärdesbedömning på 

förstudienivå har alltid statusen preliminär bedömning.  
Vid NVI på fältnivå identifieras områden med naturvärdesklass 1, 2,3 och 4 och kan göras med 

olika detaljeringsgrad (se tabell 1 nedan). 

 
Tabell 1. Storlek på naturvärdesobjekt som ska kunna identifieras för NVI fältnivå med olika detaljeringsgrader. 
Detaljeringsgrad  Storlek på naturvärdesobjekt  

Fält – översikt  En yta av >1 ha alternativt ett linjeformat objekt 
med en längd på >100 meter och en bredd på >2 
meter.  

Fält – medel  En yta av >0,1 ha alternativt ett linjeformat objekt 
med en längd på >50 meter och en bredd på >0,5 
meter.  

Fält – detalj  En yta av >10 m2 alternativt ett linjeformat objekt 
med en längd på >10 meter och en bredd på >0,5 
meter.  

 
Tillägg  

NVI på förstudienivå och NVI på fältnivå kan kompletteras med ett eller flera av nedanstående 

tillägg. Dessa tillägg kan avse hela eller delar av inventeringsområdet.  
Naturvärdesklass 4  

Tillägget Naturvärdesklass 4 innebär att även naturvärdesobjekt av denna klass avgränsas. 

Tillägget kan göras på både förstudie- och fältnivå. 

Är art- och biotopvärdet obetydligt kan området klassas till lågt naturvärde.  
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Bilaga 2. Karta över naturvärden enligt länsstyrelsens modellering 

Det rödmarkerade området visar vattenområdet tillhörande fastigheten Kälebo 2:78. På kartan framgår 

områden som visar modelleringar som fallit ut som särskilt värdefull för strukturbildande undervattens-

vegetation av blåstång (grönt) och höga marina kärlväxter (rastrerat). 
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Bilaga 3. Foton 

 

Utmed stranden finns grövre sten och bladvass samt ett 20-tal strandängsväxter. Storleken på 

stenarna vid stranden fortsätter även ner i vattnet. 

Inventering av arter och biotoper, snorkling i den södra delen av fastigheten. 

 


